
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta  - Feira  – 07  março de 2008  -  Nº 3109 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 127/2008 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no 
artigo 37, da Lei nº 6.042 (Lei de Diretrizes Orçamentárias), de 28 
de novembro de 2007, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar público os Quadros de Programação 
Financeira, de Cronograma Anual de Desembolso Mensal e de 
Metas Bimestrais de Arrecadação, constantes do Orçamento-
Programa da Administração Direta e Indireta do Município – de 
forma consolidada - para o exercício financeiro de 2008, conforme 
anexos. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2008 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

         
Relatório das atividades desenvolvidas pelo município visando ao combate a sonegação, cobrança de créditos 
tributários e evolução do montante dos créditos tributários, de acordo com o artigo 13 da LC 101/00 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal 

         

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 
Visando combater a sonegação fiscal a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim renovou o convênio com o 
Governo Estadual visando aumento na arrecadação e criou uma fiscalização volante. Para dar eficiência na 
fiscalização volante dos tributos, o município adquiriu vários equipamentos para o auxílio na fiscalização dos 
tributos municipais: 

 a) 01 trayller com mesa e cadeiras;     

 
b) 01 veículo camioneta F250 para transporte de fiscais e trayller 
(Veículo sinistrado em maio de 2006); 

 c) 02 Notebooks;       

 d) Software de controle.      

- Incentivou a qualificação de seus fiscais através de cursos de MBA em auditória tributária; 
- promoveu curso de reciclagem em assuntos tributários com consultor especializado para os servidores responsáveis  
pelo lançamento de tributos. 
- realizou 54 blitz através do convênio SEFAZ/PMCI para coibir a sonegação do ICMS e IPVA, bem como o 
ISSQN. 

         

DIRETORIA DE RECEITAS MOBILIÁRIAS 
Para desestimular a inadimplência o Município vem ajuizando ações de cobrança dos créditos tributários conforme 
quadro I abaixo: 

         

  QUADRO I   

  ANO QUANTIDADE 
VALORES – 

R$   

  2003 1.602 
  

7.110.736,57   

  2004 29 
  

438.776,61   

  2005 4194 
  

7.221.163,07   

  2006 6578 
  

5.579.080,30   

  2007 4001 
  

4.522.880,50   

         
A evolução do montante dos créditos tributários passíveis de cobrança administrativa, estão demonstrados  no 
QUADRO II abaixo, a partir de 01 de janeiro de 2002 até 31 de dezembro de 2006. 

         

  QUADRO II   

  DATA 
VALORES – 

R$   

  31/12/2003 
  

47.245.628,04   

  31/12/2004 
  

54.438.222,47   

  31/12/2005 
  

56.801.958,32   

  31/12/2006 
  

64.679.184,73   

  31/12/2007 
  

73.856.760,73   

         

 Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2008 

         

Sérgio De Mory Pezzim  Marli Lima Spolodorio   

Diretor de Receitas Mobiliárias  
Diretor de Fiscalização 

Tributária   

 
 

PORTARIA Nº 138/2008 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro no artigo 33, da Lei nº 6042(Lei de Diretrizes 
Orçamentárias), de 28 de novembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Tornar público o Quadro de Detalhamento 
da Despesa (QDD), constante do Orçamento-Programa do 
Município para o exercício financeiro de 2008, Lei 6.074, 
de 30 de janeiro de 2008, e publicada no Diário Oficial do 
Município nº 3.085, de 30 de janeiro de 2008, conforme 
anexo. 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de fevereiro de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: PIANNA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA . 
OBJETO: Aquisição de peças necessárias à manutenção de Maquina 
agrícola – Trator Valtra nº 805, pertencente ao acervo patrimonial do 
município. 
VALOR: R$701,00 (setecentos e um reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII. 
PROCESSO: Prot. nº 4484/2008. 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 10 
IPACI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - Feira,07  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3109  Página 16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


